
事業名 催　事　名 回数 会　期 会　場

展示　企画展
「古川薫生誕100年」

‐ 4月3日(木)～9月29日(月) ふるさと文学館

展示　後期所蔵品展
「田中慎弥デビュー20年」

‐ 10月2日(木)～3月31日(火) ふるさと文学館

展示　所蔵品展
「先帝祭・成瀬巳喜男監督生誕120年」

‐
4月1日(火)～6月30日(月)

前年度から継続
田中絹代記念館

展示　前期所蔵品展
「絹代の渡米」

‐ 7月3日(木)～12月27日(土) 田中絹代記念館

展示　後期所蔵品展
「絹代の思い出」

‐ 1月5日(月)～3月31日(火) 田中絹代記念館

田中絹代監督作品所蔵品展 ‐ 通年 田中絹代記念館

展示　特別展
「林伊佐緒遺品展」

‐ 1月29日(木)～2月16日(月) 田中絹代記念館

展示　常設展
「平成のbefore after」

‐ 通年 3階休憩室・階段室

企画展・特別展 ‐ 調整中
ふるさと文学館

田中絹代記念館

田中絹代ぶんか館　名画劇場 12回 毎月1回 ミニホール

田中絹代ぶんか館　おもしろ塾 12回 通年 ミニホール

田中絹代ぶんか館　ミニコンサート
5回
程度

通年 ミニホール　ほか

田中絹代ぶんか館　展示会
4回
程度

通年 エントランス　ほか

夏休み特別講座
4回
程度

7月、8月 ミニホール

一般特別講座
3回
程度

調整中 ミニホール

ギャラリートーク
4回
程度

展示に併せて開催
ふるさと文学館

田中絹代記念館

山口フォトウォーク 1回 9月 全館

コスプレ赤間ヶ関 1回 10月 全館

ハロウィン大行進＠赤間ヶ関 1回 10月
エントランス
ミニホール

顕彰館　友の会の集い 1回 10月 ミニホール

田中絹代生誕記念行事 1回 11月 ミニホール

関門海峡キャンドルナイト 1回 11月
エントランス

ミニホール・中庭

クリスマスミニコンサート 1回 12月 ミニホール

開館記念行事 1回 2月
ミニホール
エントランス

クラシックコンサート 1回 3月
ミニホール
エントランス

令和７年度　文化事業実施計画書（下関市立近代先人顕彰館）

　博物館等の展示

　ふるさと文化事業

自　令和７年４月 １ 日
至　令和８年３月３１日

[単位：円]

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 430,526,000 417,213,000 13,313,000

190,919,000 176,880,000 14,039,000

生涯学習プラザ指定管理料収益 146,588,000 191,007,000 △ 44,419,000

生涯学習プラザ利用料収益 41,590,000 0 41,590,000

30,364,000 28,443,000 1,921,000

21,065,000 20,883,000 182,000

受取補助金等 16,250,000 14,650,000 1,600,000

6,450,000 6,450,000 0

9,800,000 8,200,000 1,600,000

会費収益 1,050,000 1,050,000 0

1,050,000 1,050,000 0

基本財産運用益 15,000 1,000 14,000

15,000 1,000 14,000

雑収益 2,468,000 2,644,000 △ 176,000

15,000 3,000 12,000

2,453,000 2,641,000 △ 188,000

経常収益計 450,309,000 435,558,000 14,751,000

（２）経常費用

46,240,000 41,095,000 5,145,000

給料 61,291,000 54,783,000 6,508,000

手当 57,590,000 51,222,000 6,368,000

法定福利費 27,437,000 24,426,000 3,011,000

5,066,000 4,631,000 435,000

賃金 2,058,000 1,822,000 236,000

1,485,000 1,263,000 222,000

旅費交通費 4,056,000 4,317,000 △ 261,000

消耗品費 7,609,000 6,662,000 947,000

燃料費 160,000 157,000 3,000

食糧費 3,584,000 3,316,000 268,000

印刷製本費 2,812,000 2,633,000 179,000

光熱水費 69,912,000 71,468,000 △ 1,556,000

修繕費 7,427,000 6,770,000 657,000

通信運搬費 2,701,000 2,541,000 160,000

広告料 5,298,000 4,911,000 387,000

手数料 6,741,000 5,297,000 1,444,000

保険料 196,000 164,000 32,000

委託料 74,133,000 83,667,000 △ 9,534,000

使用料及び賃借料 9,333,000 9,868,000 △ 535,000

原材料費 23,000 23,000 0

負担金 176,000 174,000 2,000

公演料 17,337,000 17,875,000 △ 538,000

助成金 200,000 200,000 0

公課費 37,444,000 36,273,000 1,171,000

経常費用計 450,309,000 435,558,000 14,751,000

評価損益等調整前当期経常増減額 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 0 0 0

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 20,492,307 19,837,374 654,933

一般正味財産期末残高 20,492,307 19,837,374 654,933

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 20,492,307 19,837,374 654,933

前年度 増減 備考当年度

令和７年度　公益法人会計収支予算書

報償費

受託料収益

科     目

会費収益

基本財産受取利息

受取利息

雑入

報酬

退職給付費用

市民会館指定管理料収益

顕彰館指定管理料収益

入場料収益

補助金収益

 － 44 －



自　令和７年４月 １ 日
至　令和８年３月３１日

（収益の部） [単位：千円]
大 本年度予算額 前年度予算額 比較増△減 備考
事業収益 409,461 396,330 13,131

市民会館指定管理料収益 190,919 176,880 14,039
生涯学習プラザ指定管理料収益 146,588 191,007 △ 44,419
生涯学習プラザ利用料収益 41,590 0 41,590
顕彰館指定管理料収益 30,364 28,443 1,921

基本財産運用益 15 1 14
基本財産受取利息 15 1 14

雑収益 12 2 10
市民会館受取利息 7 1 6
生涯学習プラザ受取利息 5 1 4

409,488 396,333 13,155

（支出の部）
大 中 小 科 目 本年度予算額 前年度予算額 比較増△減 備考
総務費 198,723 176,958 21,765

市民会館総務費 100,266 87,499 12,767
報酬 23,322 20,844 2,478
給料 30,351 26,695 3,656
手当 29,134 24,622 4,512
法定福利費 13,866 12,097 1,769
退職給付費用 2,652 2,349 303
賃金 941 892 49

生涯学習プラザ総務費 80,678 73,499 7,179
報酬 16,505 14,579 1,926
給料 27,670 25,090 2,580
手当 23,089 21,681 1,408
法定福利費 11,207 10,215 992
退職給付費用 1,858 1,785 73
賃金 275 75 200
報償費 74 74 0

顕彰館総務費 17,779 15,960 1,819
報酬 6,248 5,507 741
給料 3,270 2,998 272
手当 4,669 4,190 479
法定福利費 2,364 2,114 250
退職給付費用 556 497 59
賃金 642 624 18
報償費 30 30 0

管理運営費 210,765 219,375 △ 8,610
市民会館管理運営費 90,675 89,383 1,292

旅費交通費 248 228 20
消耗品費 875 869 6
燃料費 43 51 △ 8
食糧費 30 30 0
印刷製本費 446 297 149
光熱水費 28,225 28,225 0
修繕費 4,500 4,600 △ 100
通信運搬費 593 607 △ 14
広告料 1,980 1,980 0
手数料 1,193 1,198 △ 5
保険料 35 35 0
委託料 32,906 32,560 346
使用料及び賃借料 2,063 2,442 △ 379
負担金 72 71 1
公課費 17,466 16,190 1,276

生涯学習プラザ管理運営費 107,505 117,509 △ 10,004
旅費交通費 248 219 29
消耗品費 5,433 4,528 905
燃料費 97 96 1
食糧費 20 20 0
印刷製本費 724 477 247
光熱水費 39,532 40,806 △ 1,274
修繕費 2,727 1,970 757
通信運搬費 816 663 153
広告料 150 150 0
手数料 836 802 34
保険料 113 96 17
委託料 36,305 47,010 △ 10,705
使用料及び賃借料 3,269 3,172 97
原材料費 23 23 0
負担金 56 55 1
公課費 17,156 17,422 △ 266

顕彰館管理運営費 12,585 12,483 102
旅費交通費 87 90 △ 3
消耗品費 396 400 △ 4
食糧費 10 10 0
印刷製本費 350 354 △ 4
光熱水費 2,155 2,437 △ 282
修繕費 200 200 0
通信運搬費 287 299 △ 12
手数料 15 20 △ 5
保険料 8 8 0
委託料 4,333 4,097 236
使用料及び賃借料 1,962 1,960 2
負担金 18 18 0
公課費 2,764 2,590 174

支出合計 409,488 396,333 13,155

令和７年度　一般会計収支予算書

収益合計

中・小科目

自　令和７年４月 １ 日
至　令和８年３月３１日

[単位：円]

（公1）

地域の
文化芸術及び
生涯学習の
振興を図る

事業

（公2）

ふるさとの
文化芸術の
普及振興に
関する事業

小計

（収1）

地域の
文化芸術及び
生涯学習の
振興を図る
拠点施設の

管理運営事業

（収2）

ふるさとの
文化芸術の
普及振興の
拠点施設の

管理運営事業

小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

事業収益 298,099,936 25,445,032 323,544,968 93,503,601 4,554,600 98,058,201 8,922,831 430,526,000

133,643,300 0 133,643,300 50,975,373 0 50,975,373 6,300,327 190,919,000

生涯学習プラザ指定管理料収益 111,700,056 0 111,700,056 33,128,888 0 33,128,888 1,759,056 146,588,000

生涯学習プラザ利用料収益 31,691,580 0 31,691,580 9,399,340 0 9,399,340 499,080 41,590,000

0 25,445,032 25,445,032 0 4,554,600 4,554,600 364,368 30,364,000

21,065,000 0 21,065,000 0 0 0 0 21,065,000

受取補助金等 15,857,000 393,000 16,250,000 0 0 0 0 16,250,000

6,057,000 393,000 6,450,000 0 0 0 0 6,450,000

9,800,000 0 9,800,000 0 0 0 0 9,800,000

会費収益 750,000 50,000 800,000 250,000 0 250,000 0 1,050,000

750,000 50,000 800,000 250,000 0 250,000 0 1,050,000

基本財産運用益 15,000 0 15,000 0 0 0 0 15,000

15,000 0 15,000 0 0 0 0 15,000

雑収益 665,870 1,200 667,070 1,800,375 210 1,800,585 345 2,468,000

9,870 1,200 11,070 3,375 210 3,585 345 15,000

656,000 0 656,000 1,797,000 0 1,797,000 0 2,453,000

経常収益計 315,387,806 25,889,232 341,277,038 95,553,976 4,554,810 100,108,786 8,923,176 450,309,000

（２）経常費用

29,169,544 5,235,824 34,405,368 9,335,904 937,200 10,273,104 1,561,528 46,240,000

給料 42,330,240 2,740,260 45,070,500 14,357,137 490,500 14,847,637 1,372,863 61,291,000

手当 38,636,559 3,912,622 42,549,181 13,049,707 700,350 13,750,057 1,290,762 57,590,000

法定福利費 18,245,934 1,981,032 20,226,966 6,235,004 354,600 6,589,604 620,430 27,437,000

3,272,196 465,928 3,738,124 1,127,992 83,400 1,211,392 116,484 5,066,000

賃金 1,068,250 642,000 1,710,250 313,397 0 313,397 34,353 2,058,000

924,000 350,000 1,274,000 0 40,000 40,000 171,000 1,485,000

旅費交通費 3,158,000 97,456 3,255,456 0 184 184 800,360 4,056,000

消耗品費 5,872,763 404,413 6,277,176 1,267,625 1,587 1,269,212 62,612 7,609,000

燃料費 128,560 0 128,560 30,040 0 30,040 1,400 160,000

食糧費 3,464,000 40,000 3,504,000 0 20,000 20,000 60,000 3,584,000

印刷製本費 2,240,803 349,500 2,590,303 211,921 500 212,421 9,276 2,812,000

光熱水費 51,947,600 2,133,450 54,081,050 15,131,830 21,550 15,153,380 677,570 69,912,000

修繕費 5,421,600 198,000 5,619,600 1,733,130 2,000 1,735,130 72,270 7,427,000

通信運搬費 2,117,822 284,480 2,402,302 283,741 2,520 286,261 12,437 2,701,000

広告料 4,743,600 0 4,743,600 534,600 0 534,600 19,800 5,298,000

手数料 5,665,208 14,850 5,680,058 345,518 150 345,668 715,274 6,741,000

保険料 155,600 7,920 163,520 30,920 80 31,000 1,480 196,000

委託料 53,325,320 4,296,420 57,621,740 15,782,570 36,580 15,819,150 692,110 74,133,000

使用料及び賃借料 6,119,160 1,948,180 8,067,340 1,200,950 13,820 1,214,770 50,890 9,333,000

原材料費 18,400 0 18,400 4,370 0 4,370 230 23,000

負担金 0 0 0 0 0 0 176,000 176,000

公演料 17,337,000 0 17,337,000 0 0 0 0 17,337,000

助成金 0 0 0 200,000 0 200,000 0 200,000

公課費 26,355,320 2,739,360 29,094,680 7,975,460 27,640 8,003,100 346,220 37,444,000

経常費用計 321,717,479 27,841,695 349,559,174 89,151,816 2,732,661 91,884,477 8,865,349 450,309,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,329,673 △ 1,952,463 △ 8,282,136 6,402,160 1,822,149 8,224,309 57,827 0

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,329,673 △ 1,952,463 △ 8,282,136 6,402,160 1,822,149 8,224,309 57,827 0

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額 6,329,673 1,952,463 8,282,136 △ 6,402,160 △ 1,822,149 △ 8,224,309 △ 57,827 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

一般正味財産期首残高 11,870,269 886,895 12,757,164 7,735,143 0 7,735,143 0 20,492,307

一般正味財産期末残高 11,870,269 886,895 12,757,164 7,735,143 0 7,735,143 0 20,492,307

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ　正味財産期末残高 11,870,269 886,895 12,757,164 7,735,143 0 7,735,143 0 20,492,307

基本財産受取利息

会費収益

報酬

退職給付費用

報償費

雑入

受取利息

令和７年度　公益法人会計収支予算書内訳表

合計

入場料収益

補助金収益

受託料収益

市民会館指定管理料収益

顕彰館指定管理料収益

科     目

公益目的事業会計 収益事業会計

（法人）

法人会計
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自　令和７年４月 １ 日
至　令和８年３月３１日

（収益の部） [単位：千円]
大 本年度予算額 前年度予算額 比較増△減 備考
事業収益 409,461 396,330 13,131

市民会館指定管理料収益 190,919 176,880 14,039
生涯学習プラザ指定管理料収益 146,588 191,007 △ 44,419
生涯学習プラザ利用料収益 41,590 0 41,590
顕彰館指定管理料収益 30,364 28,443 1,921

基本財産運用益 15 1 14
基本財産受取利息 15 1 14

雑収益 12 2 10
市民会館受取利息 7 1 6
生涯学習プラザ受取利息 5 1 4

409,488 396,333 13,155

（支出の部）
大 中 小 科 目 本年度予算額 前年度予算額 比較増△減 備考
総務費 198,723 176,958 21,765

市民会館総務費 100,266 87,499 12,767
報酬 23,322 20,844 2,478
給料 30,351 26,695 3,656
手当 29,134 24,622 4,512
法定福利費 13,866 12,097 1,769
退職給付費用 2,652 2,349 303
賃金 941 892 49

生涯学習プラザ総務費 80,678 73,499 7,179
報酬 16,505 14,579 1,926
給料 27,670 25,090 2,580
手当 23,089 21,681 1,408
法定福利費 11,207 10,215 992
退職給付費用 1,858 1,785 73
賃金 275 75 200
報償費 74 74 0

顕彰館総務費 17,779 15,960 1,819
報酬 6,248 5,507 741
給料 3,270 2,998 272
手当 4,669 4,190 479
法定福利費 2,364 2,114 250
退職給付費用 556 497 59
賃金 642 624 18
報償費 30 30 0

管理運営費 210,765 219,375 △ 8,610
市民会館管理運営費 90,675 89,383 1,292

旅費交通費 248 228 20
消耗品費 875 869 6
燃料費 43 51 △ 8
食糧費 30 30 0
印刷製本費 446 297 149
光熱水費 28,225 28,225 0
修繕費 4,500 4,600 △ 100
通信運搬費 593 607 △ 14
広告料 1,980 1,980 0
手数料 1,193 1,198 △ 5
保険料 35 35 0
委託料 32,906 32,560 346
使用料及び賃借料 2,063 2,442 △ 379
負担金 72 71 1
公課費 17,466 16,190 1,276

生涯学習プラザ管理運営費 107,505 117,509 △ 10,004
旅費交通費 248 219 29
消耗品費 5,433 4,528 905
燃料費 97 96 1
食糧費 20 20 0
印刷製本費 724 477 247
光熱水費 39,532 40,806 △ 1,274
修繕費 2,727 1,970 757
通信運搬費 816 663 153
広告料 150 150 0
手数料 836 802 34
保険料 113 96 17
委託料 36,305 47,010 △ 10,705
使用料及び賃借料 3,269 3,172 97
原材料費 23 23 0
負担金 56 55 1
公課費 17,156 17,422 △ 266

顕彰館管理運営費 12,585 12,483 102
旅費交通費 87 90 △ 3
消耗品費 396 400 △ 4
食糧費 10 10 0
印刷製本費 350 354 △ 4
光熱水費 2,155 2,437 △ 282
修繕費 200 200 0
通信運搬費 287 299 △ 12
手数料 15 20 △ 5
保険料 8 8 0
委託料 4,333 4,097 236
使用料及び賃借料 1,962 1,960 2
負担金 18 18 0
公課費 2,764 2,590 174

支出合計 409,488 396,333 13,155

令和７年度　一般会計収支予算書

収益合計

中・小科目

令和７年度　一般会計収支予算書
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自　令和７年４月 １ 日
至　令和８年３月３１日

[単位：千円]

大 本年度予算額 前年度予算額 比較増△減 備考

事業収益 21,065 20,883 182

入場料収益 21,065 20,883 182

受取補助金等 16,250 14,650 1,600

補助金収益 6,450 6,450 0

受託料収益 9,800 8,200 1,600

会費収益 1,050 1,050 0

会費収益 1,050 1,050 0

雑収益 2,456 2,642 △ 186

受取利息 3 1 2

雑入 2,453 2,641 △ 188

40,821 39,225 1,596

（支出の部）

大 中 小 科 目 本年度予算額 前年度予算額 比較増△減 備考

40,821 39,225 1,596

文化事業費 40,821 39,225 1,596

報酬 165 165 0

手当 698 729 △ 31

賃金 200 231 △ 31

報償費 1,381 1,159 222

旅費交通費 3,473 3,780 △ 307

消耗品費 905 865 40

燃料費 20 10 10

食糧費 3,524 3,256 268

印刷製本費 1,292 1,505 △ 213

通信運搬費 1,005 972 33

広告料 3,168 2,781 387

手数料 4,697 3,277 1,420

保険料 40 25 15

委託料 589 0 589

使用料及び賃借料 2,039 2,294 △ 255

負担金 30 30 0

公演料 17,337 17,875 △ 538

助成金 200 200 0

公課費 58 71 △ 13

40,821 39,225 1,596

（収益の部）

令和７年度　特別会計収支予算書

支出合計

収益合計

中・小科目

事業費

令和７年度　特別会計収支予算書
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